
14852 RESOLUCION de la Delegación Provincial de Gui
púzcoa referente a la declaración en concreto de 
utilidad pública de la línea a 13,2 KV. a estación 
transformadora «Gaztañegui», en el término muni
cipal de Motrico.

Visto el expediente incoado en esta Delegación Provincial 
del Ministerio de Industria en Guipúzcoa a instancia de «Iber- 
duero, S. A.» (expediente CE.7-B/2.437-76) con domicilio en San 
Sebastián, Guetaria, 13, solicitando la declaración de utilidad 
pública de una linea eléctrica autorizada administrativamente 
el 29 de enero de 1976 y cumplidos los trámites administra
tivos ordenados en el capítulo ni del Reglamento de la Ley 
10/1906, de 18 de marzo, aprobado por Decreto 2619/1960, de 20 
de octubre, sobre expropiación forzosa y sanciones en materia 
de instalaciones eléctricas,

Esta Delegación Provincial ha resuelto declarar en concreto 
la utilidad pública de una línea eléctrica aérea, trifásica, sim
ple circuito, que, arrancando de la linea E. T. D. «Motrico»- 
estación transformadora «Puerto», termina en la E. T. «Gaz- 
tañegui», con un recorrido de 228 metros, en el término mu
nicipal de Motrico.

Para el desarrollo y ejecución de la instalación, el titular de 
la misma deberá seguir los trámites señalados en el capítulo 
IV del Decreto 2617/1966.

San Sebastián, 2 de junio de 1976.—El Delegado provincial, 
José Luis Pampín —9.769-C.

14853 RESOLUCION de la Delegación Provincial de Gui
púzcoa referente a la autorización administrativa 
y declaración en concreto de la utilidad pública 
de línea a 30 KV., enlace S. E. T. «Aduna», con 
la línea Alzo-Aduna, en Irura, para «Iberduero, 
Sociedad Anónima».

Visto el expediente incoado en esta Delegación Provincial 
del Ministerio de Industria en Guipúzcoa a instancia de «Iber- 
duero, S. A.», con domicilio en San Sebastián, Guetaria, 13, 
solicitando autorización para el establecimiento de una línea 
eléctrica y la declaración en concreto de la utilidad públioa 
de la misma y cumplidos los trámites reglamentarios ordena
dos en el capítulo III del Decreto 2617/1966, de 2o de octubre, 
sobre autorización administrativa de instalaciones eléctricas y 
en el capítulo III del Reglamento de la Ley 10/1966,' de 18 de 
marzo, aprobado por Decreto de 2619/1966, de 20 de octubre, 
sobre expropiación forzosa y sanciones en materia de instala
ciones eléctricas.

Esta Delegación Provincial, ha resuelto:

Primero.—Autorizar a «Iberduero, S. A.» (expediente CE.7- 
C/2.330-75), el establecimiento, de una línea eléctrica aérea, tri
fásica, doble circuito a 30 KV., que, arrancando de 
la S. E. T..de «Aduana», termina en el apoyo 46 de la línea 
actual «Alzo-Aduna». con un recorrido de 5.126 metros, en los 
términos municipales de Aduna, Andoain, Villebona e Irura.

Segundo.—Declarar en concreto la utilidad pública de la Ins
talación eléctrica que se autoriza, a los efectos señalados en la 
Ley 10/1966, sobre expropiación forzosa y sanciones en materia 
de instalaciones eléctricas y su Reglamento de aplicación de 20 
de octubre de 1966.

Para el desarrollo y ejecución de la instalación, el titular 
de la misma, deberá seguir los trámites señalados en el capí
tulo IV del Decreto ^2617/1966.

San Sebastián, 3 de junio de 1976.—El Delegado provincial, 
José Luis Pampín.—9.766-C.

14854 RESOLUCION de la Delegación Provincial de La 
Coruña por la que se declara en concreto la utili
dad pública de la instalación eléctrica que se cita.

Visto el expediente número 29.737 incoado en la Sección 
de Industria de esta Delegación Provincial del Ministerio de 
Industria de La Coruña, a petición de «Fuerzas Eléctricas del 
Noroeste, S. A.», con domicilio en Fernando Macías, 2, La Co
ruña. solicitando declaración en concreto de la utilidad públi
ca para el establecimiento de una línea subterránea, 20/10 KV., 
de 62 metros de longitud con origen en la E. T. del Pazo y tér
mino en E. T. de dicha central telefónica; conductores uni
polares de 150 milímetros cuadrados de sección, de aluminio; 
enterrada en zanja de 1,20 por 0,00 metros, protegida con teja 
de hormigón, excepto en el cruce de la pista que va a Santa 
Cruz de Lesón, que será un tubo de fibrocemento de 150 milí
metros de diámetro, y en zanja de 1,45 por 0,80 metros;

Autorizada su instalación por esta Delegación Provincial del 
Ministerio de Industria en La Coruña con fecha 10 de diciembre 
de .1975, y cumplidos los trámites reglamentarios ordenados 
en el capítulo III del Reglamento aprobado por Decreto 2619/ 
1966, sobre expropiación forzosa y sanciones en materia de ins
talaciones eléctricas, y de acuerdo con lo dispuesto en la Orden 
de este Ministerio de 1 de febrero de 1968,

Esta Delegación Provincial del Ministerio de Industr:a en 
La Coruña, a propuesta de la Sección correspondiente, ha re
suelto declarar en concreto la utilidad pública de la instalación 
eléctrica que se cita, a los efectos señalados en la Ley 10/ 
1966, sobre expropiación forzosa y sanciones en materia de 
instalaciones eléctricas, y su Reglamento de aplicación de 20 
de octubre de 1966.

La Coruña, 5 de abril de 1976.—El Delegado provincial.—. 
1.298-D.

14855 RESOLUCION de la Delegación Provincial de La 
Coruña por la que se declara en concreto la utili
dad pública de la instalación eléctrica que se cita.

Visto el expediente número 29.959 incoado en la Sección de 
Industria de esta Delegación del Ministerio de Industria de La 
Coruña, á petición de «Fuerzas Eléctricas del Noroeste, S. A.», 
con domicilio en Fernando Macías, número 2. La Coruña. soli
citando declaración en concreto de la utilidad pública para el 
establecimiento de una línea de M. T. y E. T. de 75 KVA., en el 
lugar de Monte de Merlo, parroquia de Toxosoutos, Municipio 
de Lousame, con relación 10.000/220-127 V.

Autorizada su instalación por esta Delegación Provincial del 
Ministerio de Industria en La Coruña oon fecha de hoy, y cum
plidos los trámites reglamentarios ordenados en el capítulo III 
del Reglamento aprobado por Decreto 2019/1966, sobre expro
piación forzosa y sanciones en materia de instalaciones eléc
tricas, y de acuerdo con lo dispuesto en la Orden de este Minis
terio de 1 de febrero de 1968,

Esta Delegación Provincial del Ministerio de Industria en 
La Coruña, a propuesta de la Sección correspondiente, ha re
suelto declarar en concreto la utilidad pública de la instalación 
eléctrica que se c'tá, a los efectos señalados en la Ley 10/ 
1966, sobre expropiación forzosa y sanciones en materia de 
instalaciones eléctricas, y su Reglamento de aplicación de 2o dé 
octubre de 1966.

La Coruña, 10 de abril de 1976.—El Delegado provincial— 
1.920-D.

14856 RESOLUCION de la Delegación Provincial de La 
Coruña por la que se fija fecha para el levanta
miento de actas previas a la ocupación de los bie
nes y derechos afectados por el Plan de Electrifi
cación Rural de la provincia de La Coruña.

Expediente de expropiación e imposición de servidumbre de 
paso de corriente eléctrica que se incoa por esta Delegación 
Provincial para la ocupación de los .bienes y derechos afectados 
por la línea a 15/20 kV. con origen en la E. T. de Porto do 
Cabo y término en la E. T. Puntal, en el término municipal 
de Cedeira, siendo propiedad do la Sociedad «Fuerzas Eléctricas 
del Noroeste, S. A.» (FENOSA). aprobada y declarada de utili
dad públioa en concreto, por Resolución de esta Delegación Pro
vincial de fecha 24 de agosto de 1974, e incluida en el Plan de 
Elctrificación Rural y en el programa de inversiones públicas 
por resolución del Consejo de Ministros de 23 de julio de 1971, 
por lo que le es de aplicación lo dispuesto en el apartado B) 
del artículo 42 del Decreto 902/1969, de 9 de mayo, que lleva 
implícita la necesidad de ocupación de los terrenos afectados 
y la urgencia de dicha ocupación a los efectos que regula el 
artículo 52 de la Ley de Expropiación Forzosa de 16 de diciem
bre de 1954.

Edicto.—Expediente número 27.955
En cumplimiento de lo ordenado en el artículo 52 de la Ley 

de Expropiación Forzosa antes citada, en relación con el núme
ro 6 del artículo 31 del Reglamento de la Ley 10/1966, de 18 de 
marzo, sobre Expropiación Forzosa y Sanciones en Materia de 
Instalaciones Eléctricas, aprobado por el Decreto 2019/1966, de 
20 de octubre, se hace saber en resumen a todos los interesados 
afectados por la construcción de la instalación eléctrica de refe
rencia, que después, de transcurridos, como mínimo, ocho días 
hábiles, a contar desde, el siguiente al de la última publicación 
del presente edicto, se dará comienzo al levantamiento sobre el 
terreno, por el representante de la Administración, de las actas 
previas a la ocupación correspondientes a las fincas en el Ayun
tamiento de Cedeira, que al final se detallan, previniendo a 
dichos interesados que en la respectiva notificación individual, 
que mediante cédula habrá de practicárseles, asi como en el 
tablón de anuncios del indicado Ayuntamiento y de esta Dele
gación Provincial, se señalará con la debida antelación legal el 
día y la hora en que tal diligencia habrá de tener lugar, advir- 
tiéndoles también que en dichos actos podrán hacerse acompa
ñar de sus Peritos y de un Notario a su costa, si así lo estima
sen conveniente, y que hasta la fecha de dicho levantamiento 
podrán rectificar los errores de hecho qué se hayan padecido 
en la confección de la relación citada, mediante escrito dirigido 
a esta dependencia.

La Coruña, 17 de mayo de 1976.—El Delegado provincial.— 
2.337-D.



14966 ________ 2 agosto 1976 ___________________B. O. del E—Núm. 184

14857 RESOLUCION de la Delegación Provincial de La 
Coruña por la que se autoriza y declara en con
creto de utilidad pública la instalación eléctrica 
que se cita.

Visto el expediente incoado a instancia de «Fuerzas Eléctricas 
del Noroeste, S. A.», con domicilio en La Coruña, calle Fernan
do Maclas, 2, en la que solicita autorización administrativa y 
declaración en concreto de utilidad pública de dos centros de 
transformación y redes de baja tensión para alumbrado de via
les del polígono de Sabón, Arteijo, y cumplidos los trámites 
establecidos en el capítulo III del Decreto 2617/1966, de 20 de 
octubre, y del Reglamento de la Ley de expropiación forzosa 
y sanciones en materia de instalaciones eléctricas, aprobado por 
Decreto 2619 de igual fecha,

Esta Delegación Provincial, a propuesta de la Sección co
rrespondiente, ha resuelto:

Autorizar a «Fuerzas Eléctricas del Noroeste, S. A.», dos 
centros de transformación aéreos, con una unidad de potencia 
de 50 KVA., a 15-20/0,398 KV.. denominados números 1 y núme
ro 2; conectados por ramales de L. M. T. de 17 y 18 metros 
de longitud y conductor LA-30 de 31,1 milímetros cuadrados de 
sección y 1.023 kilogramos de caiga de rotura a L. M. T., expe
diente 28.871 y expediente 20.319, a 15 KV., de la misma So
ciedad. Desde el C. T. número 1, dos líneas de B. T., de 256 
y 280 metros de longitud, y desde el número 1, una de 30 me
tros de longitud, todas de aluminio de 56 y 65,2 milímetros cua
drados de sección y 1.037 kilogramos de carga de rotura, y una 
línea de B. T. desde el C. T. «Grupo Escolar de Arteijo», ex
pediente 27.882, de 282 metros de longitud, de aluminio de 3 por 
50 milímetros cuadrados de sección. Emplazamiento en polígono 
industrial de Sabón Arteijo.

Declarar en concreto la utilidad pública de la instalación que 
se autoriza.

Para la ejecución de esta instalación, asi como para la ocu
pación de bienes, adquisición de derechos e imposición de servi
dumbre forzosa sobre los mismos, para con cuyos propietarios 
no se haya llegado a la adquisición o indemnización amistosa 
a que se refiere «1 articulo 24 de la Ley de Expropiación For
zosa de 10 de diciembre de 1954, el titular de la misma deberá 
disponer previamente de la aprobación del proyecto de ejecu
ción y actas de ocupación, a cuyo efecto presentará en esta 
Delegación Provincial la documentación señalada en el capítulo 
IV del Decreto y Reglamento citados.

La Coruña, 20 de mayo de 1976.—El Delegado provincial.— 
2.727-D.

14858 R.ESOLUCION de la Delegación Provincial de La 
Coruña por la que se autoriza y declara en con
creto de utilidad pública la instalación eléctrica 
que se cita.

Visto el expediente incoado a instancia de «Fuerzas Eléctri
cas del Noroeste, S. A.», con domicilio en La Coruña, calle Fer
nando Maclas, 2, en la que solicita autorización administrati
va y declaración en concreto de utilidad pública de variación 
del trazado y cambio de características técnioas de L. M T. a 
CC. TT. de Sergude, Rodiño Grande, Santa María de Castrar 
y San Pedro de Loureda, en término de Boqueijo, y cumplidos 
los trámites establecidos en el capítulo III del Decreto 2017/ 
1960, de 20 de octubre, y del Reglamento de la Ley de expro
piación forzosa y sanciones en materia de instalaciones eléctri
cas, aprobado por Decreto 2619 de igual fecha.

Esta Delegación Provincial, a propuesta de la Sección corres
pondiente, ha resuelto:

Autorizar a «Fuerzas Eléctricas del Noroeste, S. A.», una 
L. M. T.. con origen en final del segundo circuito de la «San- 
tiago-Susana-Puente Ulla», en Sergude, y final en C. T. de San 
Pedro de Loureda, con entrada y salida en los CC. TT. de Ro
diño Grande y Santa María de Gastrar y derivación a C. T. de 
Sergude, aérea, trifásica, simple circuito, conductor LA-50, de 
54,5 milímetros cuadrados y 1.666 kilogramos de carga y rotura 
hasta la derivación al C. T. «Sergude», de 504 metros de longi
tud, y el resto, hasta C. T. «San Pedro de Loureda», conductor 
LAC-28 de 32,87 milímetros cuadrados y 1.650 kilogramos de 
oarga de rotura, longitud de 6.287 metros, y derivación a Ser
gude, de 20 metros de longitud e iguales características.

Cuatro CC. TT., tipo interior, en Sergude, Rodiño Grande, 
Santa María de Gastrar y San Pedro de Loureda, de 50 KVA. 
cada uno y relación de 20/0,38 KV. el primero, y 20/0,38/0,22 
KV., los tres restantes. Media tensión nominal de estas insta
laciones, 20 KV.

Declarar en concreto la utilidad pública de la instalación 
que se autoriza.

Para la ejecución de esta instalación, así como para la ocu
pación de bienes, adquisición de derechos e imposición de ser
vidumbre forzosa sobre los mismos, para con cuyos propietarios 
no se haya llegado a la adquisición o indemnización amistosa a 
que se refiere el artículo 24 de la Ley de Expropiación Forzo
sa de 16 de diciembre do 1954, el titular de la misma deberá 
disponer previamente de la aprobación del proyecto de ejecución


